Дело № 5-432-35/2022
УИД 91MS0035-01-2022-002186-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                           11 ноября 2022 года

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб.107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Галушкина А.Д., *** года рождения, уроженца г***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, выданный ***, подразделением ***, зарегистрированного и проживающей по адресу: ***, официально не трудоустроенного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

Галушкин А.Д. *** в *** минут на 33 километре автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки Киа модели Рио с государственным регистрационным знаком ***, чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Галушкин А.Д. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Галушкина А.Д. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 111349 от 11.11.2022, из которого следует, что Галушкин А.Д. будучи лишенный права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством, чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Галушкину А.Д. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.4); протоколом 82 ОТ № 034647 от 11.11.2022 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого Галушкин А.Д. был отстранен от управления транспортным средством в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП (л.д.4); протоколом 82 ПЗ № 060069 от 11.11.2022 о задержании транспортного средства, согласно которого транспортное средство под управлением Галушкина А.Д., было передано *** на транспортировку к месту стоянки по адресу: *** (л.д.5); копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района Республики Крым № 5-68-295/2021 от 20.10.2021, вступившего в законную силу 09.12.2021, согласно которого Галушкин А.Д., является лишенным права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д.6-8); сведениями базы данных ГИБДД, согласно которым Галушкин А.Д. значится лишенным права управления транспортными средствами (л.д.11).
Пояснениями Галушкина А.Д. данными им в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно абзацу 4 пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если у водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Галушкин А.Д., нарушил требования п.п.2.1.1 ПДД РФ, поскольку он управлял транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами.

Таким образом, факт совершения Галушкиным А.Д. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Галушкина А.Д., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, Галушкина А.Д., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Галушкина А.Д., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами Галушкин А.Д. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, с назначением ему наказания в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Галушкина А.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); ЕКС - 40102810645370000035; банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России; БИК - 013510002; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП – 910501001; кор./сч. 0310064300000007500; КБК 18811601123010001140, наименование платежа - УИН ***.
Разъяснить Галушкину А.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Галушкину А.Д., положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                        С.А. Самойленко